nunc et Tydides et Larissaeus Achilles,
 amnis et Hadriacas retro fugit Aufidus undas.
 Vel cum se pavidum contra mea iurgia fingit
 artificis scelus et formidine crimen acerbat.
 Numquam animam talem dextra hac, absiste moveri,
 amittes: habitet tecum et sit pectore in isto.
 Nunc ad te et tua magna, pater, consulta revertor.
 Si nullam nostris ultra spem ponis in armis,
 si tam deserti sumus et semel agmine verso
 funditus occidimus neque habet Fortuna regressum?
 oremus pacem et dextras tendamus inertis.
 Quamquam O, si solitae quicquam virtutis adasset!
 Ille mihi ante alios fortunatusque laborum
 egregiusque animi, qui, nequid tale videret,
 procubuit moriens et humum semel ore momordit.
 Sin et opes nobis et adhuc intacta iuventus
 auxilioque urbes Italae populique supersunt,
 sin et Troianis cum multo gloria venit
 sanguine, sunt illis sua funera parque per omnis
 tempestas: cur indecres in limine primo
 deficimus? Cur ante tubam tremor occupat artus?
 Multa dies variisque labor mutabilis aevi
 rettulit in melius, multos alterna revisens
 lusit et in solido rursus Fortuna locavit.
 Non erit auxilio nobis Aetolus et Arpi:
 at Messapus erit felixque Tolumnius et quos
 tot populi misere duces, nec parva sequetur
 gloria delectos Latio et Laurentibus agris.
 Est et Volscorum egregia de gente Camilla,
 agmen agens equitum et florentis aere catervas.
 Quod si me solum Teucri in certamina poscunt
 idque placet tantumque bonis communibus
 non adeo has exosa manus Victoria fugit,
 ut tanta quicquam pro spe temptare recusem.
 Ibo animis contra, vel magnum praestet Achillem
 factaque Vulcani manibus paria induat arma
 ille licet. Vobis animam hanc soceroque Latino
 Turnus ego, haud ulli veterum virtute secundus,
 devovi. "Solum Aeneas vocat": et vocet oro,
 nec Drances potius, sive est haec ira deorum,
 morte luat, sive est virtus et gloria, tollat."

Illi haec inter se dubiis de rebus agebant
 certantes; castra Aeneas aciemque movebat:
 nuntius ingenti per regia tecta tumultu
 ecce ruit magnisque urbem terroribus implet,
 instructos acie Tiberino a flumine Teucros
 Tyrrenamque manum totis descendere campis.
 Extemplo turbati animi concussaque vulgi
 pectora et adrectae stimulis haud mollibus irae.
 Arma manu trepidi poscunt, fremit arma iuventus,
 flent maesti mussantque patres. Hic undique clamor
 dissensu vario magnus se tollit in auras
 haud secus atque alto in luco cum forte catervae
 conserdere avium piscosove amne Padusae
 dant sonitum rauci per stagna loquacia cycni.
 'Immo,' ait, 'O cives' adrepto tempore,
 'cogite concilium et pacem laudate sedentes:
 illi armis in regna ruunt.' Nec plura locutus
 corripuit sese et tectis citus extulit altis.
 'Tu, Voluse, armari Volscorum edice maniplos,
 duc,' ait, 'et Rutulos. Equitem Messapus in armis
 et cum fratre Coras latis diffundite campis.
 Pars aditus urbis firmet turrisque capessat,
 cetera, qua iusso, mecum manus inferat arma.'
 Ilicet in muros tota discurrit urbe.
 Consilium ipse pater et magna incepta Latinus
 deserit ac tristi turbatus differt tempore
 multaque se incusat, qui non adcepit ultro
 Dardanium Aenean generumque adsciverit urbi.
 Praefodiunt alii portas aut saxa sudesque
 subvectant. Bello dat signum cruentum
 bucina. Tum muros varia corona
 matronae puerique: vocat labor omnis.
 Nec non ad templum summasque ad Palladis arces
 subvehitur magna matrum regina caterva
 dona ferens, iuxtaque comes Lavinia virgo,
 causa mali tanti, oculos deiecta decoros.
 Succedunt matres et templum ture vaporant
 et maestas alto fundunt de limine voces:
 'Armi potens, praeses belli, Tritonia virgo,
 frange manu telum Phrygii praedonis et ipsum
 pronom sterne solo portisque effunde sub altis.'